Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Ре
гламент Законодательного
Собрания Иркутской обла
сти

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 ок
тября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законода
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законо
дательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла
сти следующие изменения:

1) в статье 6:
а) в части 3:
в пункте 1:
абзац второй дополнить словами «, иных государственных органов

области, в том числе вопросы оплаты труда работников органов государ
ственной власти области, иных государственных органов»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«- официальные символы области, включая геральдическое описание

и изображение Герба области и Флага области, музыкальная редакция и
слова Гимна области, порядок использования официальных символов об
ласти, включая случаи их обязательного официального использования;»;

абзац четвертый после слова «награды» дополнить словом «обла
сти»;

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«- государственные должности области;»;
абзац восьмой дополнить словами «и порядок его изменения»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«- определение порядка заключения, вступления в силу, исполнения

и прекращения действия договоров и соглашений, заключаемых областью

2

как субъектом Российской Федерации; предварительное рассмотрение
проектов законов об утверждении заключения и расторжения договоров и
соглашений области (совместно с постоянными комитетами Законодатель
ного Собрания);»;

абзац десятый дополнить словами «, в том числе определение границ
муниципальных образований в установленном порядке, наделение город
ских поселений статусом городского округа; регистр муниципальных пра
вовых актов»;

абзац двенадцатый после слов «законности,» дополнить словами
«общественного порядка,»;

абзац тринадцатый дополнить словами «, в том числе материально-
техническое обеспечение деятельности мировых судей области»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«- административные правоотношения, в том числе определение пе

речня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об адми
нистративных правонарушениях, предусмотренных законами Иркутской
области, создание административных комиссий, иных коллегиальных ор
ганов в целях привлечения к административной ответственности, преду
смотренной законами Иркутской области, и организация их деятельно
сти;»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- взаимодействие с институтами гражданского общества по направ

лениям и сферам деятельности комитета;»;
абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«- обеспечение реализации полномочий области как субъекта Рос

сийской Федерации в сфере казачества и взаимодействие с казачьими об
ществами;»;

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«- территориальная оборона, гражданская оборона, чрезвычайные

ситуации;»;
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«- предупреждение терроризма и экстремизма, минимизация их по

следствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к веде
нию Российской Федерации;»;

абзац двадцать третий дополнить словами «, в том числе участие в
организации альтернативной гражданской службы, включая меры по реа
лизации прав граждан, проходящих альтернативную гражданскую службу;
их социальная защита (совместно с комитетом по здравоохранению и со
циальной защите);

абзац двадцать седьмой после слов «межнациональные отношения»
дополнить словами «, реализация национальной политики»;

3

в пункте 2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- определение порядка, методик и условий предоставления, распре

деления межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным
бюджетам, целей, условий предоставления субсидий, критериев отбора
муниципальных образований для предоставления субсидий, а также обще
го порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из
местных бюджетов;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- определение нормативов отчислений доходов в местные бюджеты

от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотрен
ных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в об
ластной бюджет;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- установление, изменение и отмена областных налогов и сборов, а

также установление налоговых ставок по федеральным налогам в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»;

абзац седьмой признать утратившим силу;
в пункте 3:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- сохранение, использование и популяризация объектов культурно

го наследия (памятников истории и культуры), находящихся в областной
государственной собственности, государственная охрана объектов куль
турного наследия (памятников истории и культуры) регионального значе
ния;»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«- гарантии и компенсации лицам, работающим в районах Крайнего

Севера и приравненных к ним местностях;»;
в абзаце семнадцатом слово «занятость» заменить словами «содей

ствие занятости»;
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«- обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, жилыми помещениями;»;

в пункте 4:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- организация оказания медицинской помощи, предусмотренной за

конодательством для определенных категорий граждан;»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- донорство крови и ее компонентов;»;
абзац двадцать девятый дополнить словами «, в том числе создание

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организация
деятельности этих комиссий»;

4

в пункте 5:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;»;
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«- торговая деятельность;»;
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«- дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного

движения;»;
абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«- цены (тарифы) на товары ( услуги);»;
в абзаце двадцать седьмом слова «(совместно с комитетом по соци

ально-культурному законодательству») исключить;
в пункте 6:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- охрана озера Байкал;»;
абзац восьмой дополнить словами «, порядок определения особо

охраняемых природных территорий местного значения»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«- стабилизационный фонд зерна Иркутской области (совместно с

комитетом по собственности и экономической политике);»;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«- государственная поддержка сельскохозяйственного производства

(за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми
программами);»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«- государственная поддержка пищевой и перерабатывающей про

мышленности (совместно с комитетом по собственности и экономической
политике);»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«- баланс продовольствия области;»;
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«- государственная поддержка в сфере сельскохозяйственного стра

хования при осуществлении страховой защиты связанных с производством
сельскохозяйственной продукции имущественных интересов сельскохо
зяйственных товаропроизводителей;»;

дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:
«- организация проведения на территории области мероприятий по

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных, за исключением
вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;»;

б) в части 4:
дополнить пунктом «г2» следующего содержания:
«г2) рассматривает акты Контрольно-счетной палаты Иркутской об

ласти (совместно с комиссией по контрольной деятельности);»;

5

в пункте «д»:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- ведения Реестра депутатский объединений;»;
абзац четвертый признать утратившим силу;
в абзаце седьмом слово «трудового» исключить;
абзац восьмой признать утратившим силу;
в абзаце девятом слова «осуществления контроля за освещением»

заменить словом «освещения»;
абзац десятый признать утратившим силу;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«- обеспечения гарантий равенства политических партий, представ

ленных в Законодательном Собрании, при освещении их деятельности ре
гиональными телеканалами и радиоканалами;»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«- взаимодействия с культурно-национальными автономиями;»
абзац девятнадцатый признать утратившим силу;
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«- оказания поддержки развитию народных правотворческих иници

атив;»;
в абзаце двадцать втором слова «рассмотрение вопросов, связанных

с» исключить;
в абзаце двадцать третьем слова «рассмотрение вопросов, связанных

с противодействием» заменить словом «противодействия»;
абзац двадцать четвертый признать утратившим силу;
2 ) в статье 151:
в части 1 слова «в октябре месяце» заменить словами «в первом

квартале года, следующего за отчетным»;
в абзаце первом части 3 слова «проводимой в октябре» заменить

словами «проводимой в марте».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная».

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

О внесении изменений
в Регламент
Законодательного Собрания
Иркутской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», статьями 13, 83 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, рассмотрев проект постановления Законодательного
Собрания Иркутской области «О внесении изменений в Регламент
Законодательного Собрания Иркутской области», комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О внесении изменений в Регламент Законодательного
Собрания Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Р Е Ш Е Н И Е  № 1Ь  - к

14.10.2013 г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета